大阪府済生会千里病院倫理委員会（本審議）議事概要

開催日時

開催場所

平成 27年 9月 28日（月） 午後 5時 00分 ～ 午後 6時 30分

大阪府済生会千里病院 災害管理棟２階 災害対策室

出席委員名

甲斐委員長、大東副委員長、北浦委員（法律学の専門家）、鈴木副院長、林副セン

ター長、刀谷看護部長、庄司整形外科主任部長、土井循環器内科部長、山根呼吸器

内科部長、竹上主任薬局長、薮之内技師長、山本事務部長

議題及び審議

結果を含む

主な議論の概要

【審議事項】

1.臨床研究申請

270706（250403）

「Helicobacter pylori 陽性萎縮性胃炎に対する除菌治療後の長期的効果の検討

と再除菌について」

消化器内科 鈴木 都男

【審議結果】修正の上承認

2.倫理的課題に関する相談・質問の検討

・「厚生労働科学研究における倫理審査及び利益相反の管理の状況に関する報告書

について」

次回委員会に、具体的な研究方法等を提示していただく。

・「登録医における臨床研究の倫理委員会審議について」（継続審議分）

他施設研究者からの申請は、都度、質問票を以て対応し、受け入れ可能か審議す

る。

・「医師主導型臨床試験の個人情報を含む書類の管理方法について」（継続審議分）

事務部にて継続検討し、検討結果を報告していただく。

3.治験における PGx試験の実施と当院の規程について

目的未定の PGx試験であって、提供者へのフィードバックがない場合でも、提供

者の同意があれば可能とし、当院への年次報告を求めないとする規程に変更す

る。